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Anotace

Home violence on senior patients suffering from mental disorder is often

problematic in nowadays-modern society and its line of incidence is on increase.

Home violence occurs in many forms – economical, physical, psychical

violence, but also neglecting of seniors. This violence is difficult to reveal from more

reasons. Seniors take this reality as their personal life’s failure, as the mistake in

upbringing and so they quietly bear the violence from their children. Another reason of

the increasing latency is their age, present medical condition, limited social contacts.

The research was made on the gerontological ward of the psychiatric clinic and

in the senior house. Seniors suffering from mental disorder created the searching

sample. Acquired information was refilled by semi-operated dialogues with medical

staff and by no-operated dialogues with other clients of these institutions.

After the research we can say that the most often form of violence committed on

seniors is the financial blackmailing. It was also found out that seniors on whom the

violence was committed react strongly on the presence of family members by worse

mood, by expression of face or by completely change of body position.

The home violence can attach everybody, each age, each education, each social

status, each religion, both sex.

It is important to pay attention to this problem and to try to help to victims of

home violence.

A lot of seniors suffering from mental disease don’t stay at home with their

family care but they are often moved to a special institution against their will. People

who work there in these institutions have positive relation to seniors with mental

disorder. They must be empathetic and very patient. This work is very exacting and just

these people working in helping professions often suffer from burnout syndrome.

It is important to behave to seniors with respect and to people who work with

them too.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma “Domácí násilí na seniorských

pacientech trpících duševní poruchou”. S touto problematikou jsem se poprvé setkala

při absolvování odborné praxe v psychiatrické léčebně na gerontologickém oddělení.

Většina seniorů, kteří se zde léčili, na mě na první pohled působila zanedbaně a

utrápeně. Tento nepříliš uspokojivý dojem nebyl způsoben zanedbáváním ze strany

rodiny ani ústavu. Senioři trpící nějakou duševní poruchou velmi často odmítají přijímat

potravu, léky či tekutiny. Nelze se však na toto zjištění odvolávat vždy. Je nutné se

podezřením, že něco není v pořádku, zabývat a věnovat se jeho řešení.

Práce s těmito lidmi vyžaduje opravdu velkou míru trpělivosti, pochopení, času a

nemalou dávku empatie.

Domácí násilí je v dnešní době stále častěji diskutovaným a medializovaným

tématem. Pokud slyšíme pojem “domácí násilí”, většina z nás si představí násilí

páchané zejména na ženách, popřípadě na dětech. Málokdo si je vědom, že násilí je

pácháno také na seniorech a že je v poslední době jeho výskyt stále markantnější.

Problém spatřuji ve vysoké latentnosti tohoto jevu, v omezeném styku dotyčných se

společností i ve strachu se někomu svěřit a důvěřovat mu.

Je nutné se na toto téma zaměřit a najít způsob, jak domácí násilí odhalit, jak

pomoci obětem, jak společnost na tuto skutečnost připravit a seznámit ji s fakty. V

neposlední řadě je nezbytná prevence. Je třeba dostat do povědomí lidí, že pokud je na

nich pácháno násilí, není to věc, za kterou se má oběť stydět nebo si sama dávat vinu.

Právě naopak, je nutné se agresorovi postavit, vyhledat pomoc a nenechat se jím

zastrašit. Pokud se násilí vyskytne jednou, je velká pravděpodobnost, že se bude

opakovat, a to častěji a častěji.

Seniory v tomto případě můžeme přirovnat k dětským obětem. Děti i senioři jsou

ve většině případů na někom závislí, potřebují pomoc, nejsou schopni se sami bránit,

jsou omezeni v síle a pohybu. Právě z tohoto důvodu jsou jednou z nejvíce ohrožených

skupin společnosti.
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Senioři, na kterých je pácháno násilí, jehož původci jsou jejich děti, berou tuto

skutečnost jako svoji osobní prohru. Obviňují sebe ze špatné výchovy.

Domácí násilí na duševně nemocných seniorech je věc neomluvitelná a stojí

proti veškerým morálním zásadám dnešní společnosti. Na druhou stranu se

v současných filmech, počítačových hrách a dalších vymoženostech moderní doby

setkáváme s násilím den co den. Tímto se agrese dostává do povědomí nás všech. Násilí

je všude kolem nás a stává se věcí běžnou, mnohdy i věcí hrdinskou.

Je nutné, aby lidé byli informováni, byli empatičtí a solidární.
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1.1 Domácí násilí na seniorech

1.1.1 Násilí ve společnosti

Násilí je problém, který se ve společnosti vyskytoval vždy. V dnešní době

projevy násilí narůstají a dosahují alarmující míry. Podle výzkumu sociologa Iva

Možného připadal v 70. letech minulého století jeden trestný čin na 100 000 obyvatel

ročně, v roce 1990 jejich počet stoupl na dva trestné činy na 100 000 obyvatel a v roce

1992 to byly již tři. V roce 1997 počet trestných činů ještě stoupl na neuvěřitelné čtyři

trestné činy na 100 000 obyvatel. Ivo Možný se však domnívá, že vrchol vzestupu

trestných činů máme již za sebou. Současně ale dodává, že objasněnost případů klesla a

míra beztrestnosti je na pováženou. Více než polovina trestných činů je nepotrestána.(5)

Trestná činnost může být majetková, hospodářská, dále sem řadíme nedovolenou

výrobu a držení drog, šíření toxikomanie a v neposlední řadě jde o projevy násilí vůči

druhé osobě či osobám. Je však patrné, že stoupá celková zkušenost občanů jako obětí

trestných činů a zvyšuje se také brutalita násilníků. (5)

V současné době je násilí často se vyskytujícím jevem a stoupá tedy

pravděpodobnost, že právě my se staneme obětí některého z trestných činů. Musíme si

uvědomit, že kromě trestné činnosti, která je patrná, existují také formy násilí, které jsou

skryté a velice těžko odhalitelné. Toto skryté násilí se projevuje zejména psychickým,

sociálním nebo fyzickým násilím. (5)

1.1.2. Definice násilí

Definice násilí vyskytující se v dnešní odborné literatuře se často liší, překrývají,

doplňují.

- Dle anglické supervizní zdravotní služby – The Health Services Advisory – je

násilí jakýkoliv incident, ve kterém je zaměstnanec slovně zneužit, ohrožován, napaden

pacientem nebo příbuzným za okolností souvisejících s výkonem povolání. (5)

10

- Dle Františka Koukolíka – je násilí určitý druh lidského chování, které druhé

lidi záměrně ohrožuje fyzickou újmou, pokouší se o její přivození, nebo ji dokonce

přivodí. (5)

- Dle Světové zdravotnické organizace – je násilí úmyslné použití či hrozba

použití fyzické síly nebo moci proti sobě, jiné osobě, skupině nebo komunitě, a to síly,

která má nebo bude mít za svůj následek poranění, smrt, psychickou újmu, poruchu

vývoje nebo osobnosti. (5)

Týrání je tedy zlé nakládání s druhou osobou. Vyznačuje se značným stupněm

bezcitnosti a hrubosti. U oběti vyvolává hluboké příkoří. (5)

Zmíníme-li se někomu, že se zabýváme mezilidskými konflikty, můžeme

očekávat, že si to vyloží ve smyslu řešení mezigeneračních konfliktů. (10)

1.1.2 Obecně o domácím násilí na seniorech

Oblast domácího násilí je stále více diskutovanou problematikou jak u nás, tak i

ve světě. Nadpoloviční většina z nás si pod pojmem domácí násilí představí násilí

páchané na ženách, popřípadě dětech. Málokdo si uvědomuje, že domácí násilí se týká

také starých lidí. Právě tato část populace je jednou z nejohroženějších skupin. Velice

důležité je upozornění na ještě větší latentnost násilí u seniorů. Většina starých lidí

nemá možnost požádat o pomoc a v podstatě ani neví, kam by se měli v takové situaci

obrátit. (25)

V každé zemi tvoří průměrně 11-12 % populace staří lidé a tento počet se

neustále zvyšuje. Je to způsobeno obecným stárnutím obyvatelstva.(25)

Název “domácí násilí” vznikl jako překlad z anglického termínu “domestic

violence”. Řadíme sem projevy fyzického, sexuálního, ekonomického a psychického

násilí páchaného mezi jednotlivými členy v rodině. (8)

Charakteristickým rysem domácího násilí je jeho opakování, každodenní

přítomnost a dlouhodobost. Jde o vzorec donucovacího chování užívaného jednou

osobou vůči jiné se záměrem ovládání. Může mít několik podob – neustálé kritizování,
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ponižování, urážky, zesměšňování, hrubé nadávky, snižování sebedůvěry, ekonomické

vydírání, omezování osobní svobody, vyhrožování a tělesné ubližování.(25)


[…]


vyskytující se bylo ekonomické vydírání, snižování sebedůvěry, urážky a ponižování.

Domácí násilí je vážný problém, který se vyskytuje mezi všemi skupinami,

vrstvami lidí, a to bez ohledu na věk, etnickou příslušnost, náboženskou orientaci.(8)

S tímto poznatkem musím také souhlasit. Vzhledem k mému vzorku výzkumu nemohu

hodnotit věk. V případě etnické příslušnosti jsem na rozpacích. V naší zemi žije spousta

různých národností, ale ani v psychiatrické léčebně, ani v domově důchodců jsem se

s jinou než českou národností nesetkala. Souhlasit však musím s tvrzením, že při

domácím násilí nezáleží na dosaženém stupni vzdělání. Pan František, kterého uvádím

v kazuistice 5, je velmi vzdělaný vysokoškolský profesor. Agresor, v tomto případě syn,

je také vysokoškolsky vzdělaný muž.

Domácí násilí je problém, za který se oběť stydí.(5) Toto tvrzení jsem zkoumala

u seniorů, kteří mi jej potvrdili. Násilí páchané jejich dětmi berou jako svoji prohru a

opravdu se za ni stydí. V tomto bodě se shodují s názorem zdravotnického personálu.

Setkáváme se také s předsudkem a chybnou myšlenkovou konstrukcí, že domácí

násilí v rodině je záležitostí soukromou, že si za něho oběť může sama (8). S tímto

názorem se nemohu ztotožnit. Nikdo z rodičů, kteří své děti vychovali, si nezaslouží,

aby je potomci napadali, uráželi nebo dokonce týrali.

S případem, že by agresorem byl známý oběti, soused či pečovatel, jsem se

nesetkala. Senioři naopak své okolí chválí a na personál, který se o ně stará, nedají

dopustit.

S některými z tělesných forem násilí, které mají mnoho podob, jako např.

drobná poranění, zranění většího rozsahu, těžké ublížení na zdraví, ba i smrt, ale na

druhé straně také odpírání tekutin, potravy, léků, základních hygienických potřeb,

záměrné vystavování oběti chladu a teplu, které uvádí Helena Haškovcová (5), jsem se

skutečně setkala. S vystavováním oběti chladu v případě paní Květy, se zraněními

většího rozsahu u paní Květy a paní Věry. U pana Františka bylo shledáno dokonce
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těžké ublížení na zdraví. Odpírání potravy a pití jsem zaznamenala u paní Marie, paní

Věry a u pana Františka.

Jak uvádí literatura, pokud není se seniorem něco v pořádku, projeví se to ve

výrazu tváře, v mimice, očním kontaktu, svalovém napětí, rytmu dechu, gestikulaci

rukou, pozici těla, na celkovém postoji a držení těla.(18) Toto konstatování je podle

mého pozorování pravdivé. Z výrazu tváře a celkového postavení těla se dá vyčíst

spousta věcí. Z měnící se nálady v přítomnosti různých osob můžeme vypozorovat

sympatie či antipatie k dané osobě. Z mého zkoumání je patrné, že většině klientů se

nálada zhorší v přítomnosti jejich rodinného příslušníka, a naopak zlepší v přítomnosti

personálu nebo spoluklientů.

Velkou roli v oblasti domácího násilí hraje také sociální prostředí. Ztráta

osobních vztahů, anonymita velkých měst a převaha ekonomických zájmů se stávají

základem pro vzniku týrání.(8) S tím musím opět souhlasit. Pokud senior žije na vesnici

a nebude delší dobu vycházet ven nebo bude působit smutně, určitě si toho někdo v jeho

okolí všimne. Ve velkých městech se lidé neznají a jsou k sobě více lhostejní.

Mezi další zdroje agresivity řadí literatura špatné vztahy v rodině, nemoc

agresora, dědičnost, výchovu a agresivní psychopatii. S tímto tvrzením se ztotožňuji.

V jednom případě jsem se setkala s agresorem, který trpěl vážnou duševní chorobou.

Ve výzkumu, který jsem prováděla, jsem dospěla k velmi podobným závěrům,

jaké jsou uváděny v literatuře. Pouze v málo případech jsem se s literaturou neshodla.

Na základě provedeného výzkumu jsem dospěla k následujícím hypotézám.

- Hypotéza 1 – Senioři trpící demencí jsou častěji obětmi ekonomického násilí než

dalších typů násilí a zneužívání.

- Hypotéza 2 – Latentnost domácího násilí na seniorech je způsobena studem a

pocitem viny seniorů.
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6. Závěr

Při zpracovávání tématu své bakalářské práce jsem se dozvěděla spoustu nových

věcí a ujistila se, že se této problematice chci věnovat i nadále. Je to téma opravdu

komplikované. Jestliže se jím zabýváme, zasahujeme do nejniternějšího světa lidí,

kterých se násilí týká. Je nezbytné být velice empatický, citlivý a nesnažit se získat

informace za každou cenu.

Domácí násilí páchané na seniorech je téma velice citlivé, široké a

komplikované. Nikdo neví, co se děje za “ zavřenými dveřmi” bytů a domů všude

kolem nás. Násilí, ať se vyskytuje v jakékoliv formě a ať je pácháno na komkoliv, je

vždy špatné a je nezbytné proti němu bojovat.

Současný stav této problematiky u nás nabývá na závažnosti. Jedná se o jev

vyskytující se stále častěji. Je smutné, že si blízcí lidé dokáží ubližovat tím nejhorším

způsobem. U seniorů trpících duševní chorobou a dětí je to snad ještě horší, a to

z důvodu jejich bezbrannosti. Útočit na někoho, kdo mi není roven, je slabší a navíc

nemocný, je zavrženíhodné.

Je také nutno dodat, že společnost se tímto problémem začíná stále více zabývat,

vznikají nové organizace za účelem pomoci obětem trestných činů. Je to velký pokrok

a všichni musíme doufat, že situace bude jenom lepší.
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