POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Hana Kůrová**
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie– bakalářské studium
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Motlová
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: **Domácí násilí na seniorských pacientech trpících duševní poruchou**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Bakalářská práce nese název „Domácí násilí na seniorských pacientech trpících duševní poruchou“. Domnívám se, že autorka měla zvolit jiný, výstižnější název. Autorka se v teoretické části zabývá pouze demencí, nikoliv dalšími duševními poruchami ve stáří. Z praktické části rovněž nevyplývá, jakými duševními poruchami klienti senioři trpí. Proto bylo nutno práci nazvat „Domácí násilí na seniorských pacientech trpících syndromem demence“.

Podle mého názoru není cíl práce zvolen vhodně (Co znamená „Poznat danou problematiku“?, s. 33). Cíl práce měl být lépe specifikován a případně rozdělen na více cílů.

Výtka směřuje k použité terminologii: starých lidí (např. s. 10, 24, 46, 62), domov důchodců (s. 39, 43, 65), dementní lidé (s. 62). Výhradu mám k tomu, že se v Diskusi autorka nevěnuje výsledkům pozorování, které provedla u třech klientů (jak pozorování probíhalo a jaké faktory pozorování mohly ovlivnit apod.).

U podkapitoly 4.4 Výsledky pozorování (s. 47) nalézám v Tabulce 1 -1 týden (úterý) špatné vyhodnocení.

Práce neobsahuje žádnou přílohu. Nenalézám ani seznam otázek, který byl podkladem pro položený rozhovor s pracovníky daného zařízení. Výhradu mám k formulaci otázky na s. 44 „Nejčastější důvod nástupu seniorů do domova důchodců“. V textu při používání zákonů a v Seznamu literatury autorka neuvádí, zda jsou zákony v platném znění či ve znění pozdějších předpisů.

Další hodnocení:

V teoretické části nejsou zpracovány kapitoly týkající se duševních poruch ve stáří, tak jak název práce předpokládá. Autorka se věnuje jen problematice demence. Moc dobře nerozumím tomu, proč autorka zařazuje kapitolu 1.2 Stáří (Obecné pojmy, Cíle geriatry atd.) a zejména kapitolu 1.4 Syndrom vyhoření. V podkapitole 1.2.5 Psychické stárnutí (s. 17-19) čerpá autorka pouze z jednoho zdroje č. 4. Na s. 17 uvádí jméno autorky s tituly. Podkapitolu 1.5 by bylo lépe jinak nazvat a více ji rozepsat. Zajímavé je, že do tohoto seznamu (s. 27-28) nejsou zahrnuta intervenční centra. V podkapitolách 1.1.1, 1.1.6, 1.1.7 a 1.1.8 atd. je použit pouze jeden zdroj (s. 9, 12-15). V textu vypadlo číslování podkapitoly 1.1.4.

Zajímá mne, proč autorka zvolila pozorování pouze u tří klientů. Chybí mi informace o jejich výběru a také typu duševní poruchy. Z práce se nedozvídám, ve kterých zařízeních byl výzkum realizován (s. 34). Jestliže jejich názvy měly zůstat anonymní, autorka to však měla v práci zmínit. Z popisu směrodatných kritérií (s. 34-35) není jasné, proč není uvedeno kritérium umístění v rámci psychiatrické léčebny, když byl výzkum realizován i v tomto typu zařízení. Pojem praktikanta na s. 35 označuje autorku práce a realizátorku výzkumu? Není mi jasné, proč autorka oslovila jen 5 respondentů - zaměstnanců a především, proč oslovila pouze zaměstnance ve věku 50-59 pracující se seniory trpícími duševními poruchami více jak

20 let. Kazuistiky by bylo vhodnější více rozpracovat včetně uvedení typu duševní poruchy u jednotlivých klientů.

Připomínky směřují i k výběru škál u pozorování klientů (s. 47). Myslím si, že u každého „obličej“ měl být použit jen jeden výraz, nikoli dva (strach, úzkost) či tři (úsměv, pohoda, celkový klid). Zrovna tak u hodnocení celkového postavení těla – co znamená klid, napětí či obranná reakce? Vysvětlení u jednotlivých tabulek (s. 8) nenalézám.

Kapitola 4.2 Výsledky polořízeného rozhovoru je zpracována po formální stránce nepřehledně, jednotlivé otázky nejsou číslovány. Jak již bylo uvedeno výše, v práci nenalézám seznam konkrétních otázek vztahujících se k provedeným polořízeným rozhovorům. Není mi jasné, kolik neřízených rozhovorů s klienty zařízení autorka provedla, vyhodnocení rozhovorů je na s. 46. V Diskusi na s. 62 je uvedeno: „Dále jsem zjišťovala, jak často se zdravotnický personál a ostatní klienti zařízení setkávají s násilím na seniorech“. Autorka dále uvádí, že zdravotnický personál se s násilím na seniorech setkává a ostatní klienti pouze zřídka. Není ale uvedeno, jak často, což mělo být i cílem práce.

Nesrovnalosti nalézám i v Seznamu použité literatury: č. 4 Millerová (s. 68) a v textu na s. 17 je jméno Müllerová. Do klíčových slov měla autorka uvést vzhledem k tématu práce i pojem duševní poruchy. V závěru práce autorka neuvádí, zda byl cíl práce splněn, jaké byly z výzkumu vyvozeny hypotézy a jaký je vlastně přínos bakalářské práce.

Na začátku práce je uvedena Anotace, nikoli Abstract. V práci nalézám dvě kapitoly označené 1.1.2 a to na s. 9 a s. 10. Autorka v celé práci píše chybně uvozovky (např. 7, 10, 13, 18, 21, 25, 28). Pro lepší přehlednost a čtivost textu autorka měla zvolit lepší formální úpravu (např. s. 11-12, 14-15, 17-18). Na konci vět autorka nepíše tečky (např. s. 14, 20, 22, 24), na konci řádků nalézám předložky (s. 18, 21, 25, 32, 34) a práce obsahuje přepisy. Práce místy po formální a stylistické stránce působí trochu odbytě (s. 22-23, 25-28, 29-31). Na s. 31 je neúplně uvedena citace zákona.

I přes výše uvedené připomínky a výtky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dochází k násilí na seniorech i v rezidenčních zařízeních? Jestliže ano, uveďte, o jaké formy násilí se jedná.

Datum: 15. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: